
Nº 221, sexta-feira, 18 de novembro de 201620 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111800020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

sidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 233244,
com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo
de serviço no percentual de 13% (treze por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 57.531, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.078698/2016-55, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a REGINA CELIA DE
JESUS SILVA, matrícula SIAPE nº 654296, ocupante do cargo de
Técnico em Enfermagem, código 701233, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 239444, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
13% (treze por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 57.532, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.077895/2016-57, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a VERA REGINA AZE-
VEDO ANTUNES, matrícula SIAPE nº 238624, ocupante do cargo
de Nutricionista-Habilitação, código 701055, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 232834, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
15% (quinze por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 57.533, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.042441/2016-65, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a GILSON TELES BOA-
VENTURA, matrícula SIAPE nº 414993, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 719737, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 19% (dezenove por
cento), com a Retribuição por Titulação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

DESPACHOS DO REITOR
Em 17 de novembro de 2016

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

CYBELE TAVARES MAIA VINAGRE, Professor do Ma-
gistério Superior, para intercâmbio, em Aveiro, Portugal, de 02 a
11/12/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 4 3 5 11 / 2 0 1 6 - 0 1 ) .

DANIEL RICHARD MERCANTE, Médico, para participar
do "58th ASH Annual Meeting & Exposition", em San Diego, EUA,
de 01 a 08/12/2016", com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º , §1º.
(Proc. 23069.079142/2016-86).

EDUARDO UCHOA BARBOZA, Professor do Magistério
Superior, para intercâmbio, em Bordeaux, França, de 26/11 a
11/12/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
23069.050749/2016-84).

ETEL RODRIGUES GIMBA, Professor do Magistério Su-
perior, para Intercâmbio, em Porto, Portugal, de 17 a 28/11/2016, com
ônus CAPES/FCT. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc.
23069.085974/2016-31).

JANAÍNA MARTINS CORDEIRO, Professor do Magistério
Superior, para intercâmbio, em Paris, França, 01/12/2016 a
15/03/2017, com ônus CAPES/COFECUB. Dec. 1387/95, art. 1º - V.
(Proc. 23069.024030/2016-98).

MARIA CRISTINA SILVA BOERES, Professor do Magis-
tério Superior, para participar do "HiPC 2016", em Hyderabad, Índia,
de 16 a 23/12/2016, e para Intercâmbio, em Delhi, Índia, de 24 a
28/12/2016, com ônus limitado, e de 18 a 23/12/2016, com ônus
PROAP/CAPES (Inscrição e diárias). Dec. 1387/95, art. 1º, §1º.
(Proc. 23069.012765/2016-79).

VIVIAN GILBERT FERREIRA PAES, Professor do Ma-
gistério Superior, para intercâmbio, em Lille, França, de 19 a
27/11/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
23069.051036/2016-38).

Alteração:
Na publicação do DOU nº 211, de 03/11/2016, seção 2, p.

24, onde se lê: "de 16 a 22/12/2016,", leia-se: de 18 a 22/12/2016,
com ônus PROAP/CAPES (diárias e inscrição) e 16 e 17/12/2016,
com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º, referente à ANSELMO
ANTUNES MONTENEGRO.(Proc. 23069.012599/2016-19).

Cancelamento:
Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País pu-

blicada no DOU nº 236, de 10/12/2015, seção 2, p. 25, referente a
RENATA CAMARGO SÁ. (Proc. 23069.007642/2015-35).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 17 de novembro de 2016

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, estatutárias e re-
gimentais, e competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23
de abril de 2009, autoriza o cancelamento da autorização de afas-
tamento do País de:

Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País pu-
blicada no DOU nº 132, de 12/07/2016, seção 2, p. 27, referente a
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da UFF. (Proc.
23069.005826/2016-41).

SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 5.993, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

I - Dispensar, a pedido, Silmere Alves Santos, CPF nº
728.251.705-34, Matrícula nº 1536921/SIAPE, Professor Adjunto A,
da função de Coordenadora do Curso de Serviço Social da Unidade
Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas da Regional
Goiás, FCC. II - Designar Renato Francisco dos Santos Paula, CPF nº
170.804.978-92, Matrícula nº 1547905/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer, "protempore", a função de Coordenador do Curso de
Serviço Social da Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais
Aplicadas da Regional Goiás, ficando dispensado do encargo de Vice-
Coordenador que atualmente ocupa, com efeito financeiro a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.327, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XEI ANATOLEVICH DERIGLAZOV, Matrícula SIAPE nº 3311952,
lotado no Instituto de Ciências Exatas, para participar de International
Conference Supersymmetry in Integrable Systems com apresentação
de trabalho, em Hannover/Alemanha, de 26/12/16 a 31/12/16, in-
cluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias),
conforme consta da PCDP nº 4392/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 1.328, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ANA
BEATRIZ RODRIGUES GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº
1350307, lotada na Faculdade de Letras, para realizar visita técnica a
Stephen F. Austin University, em Washington,D.C./EUA, de 12/11/16
a 20/11/16, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diá-
rias), conforme consta da PCDP nº 4552/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 1.329, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FRE-
DERICO PITTELLA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2069113, lotado na
Faculdade de Farmácia, para participar de 3rd International Confe-
rence Biomaterials Science in Tokyo - ICBS 2016, em Tóquio/Japão,
de 22/11/16 a 03/12/16, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 4521/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 1.330, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente GIL-
MAR JOSÉ DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1143526, lotado na
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, para realizar visita

técnica a VTT Technical Research Centre of Finland, em Helsin-
ki/Finlândia, de 04/12/16 a 10/12/16, incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (Transporte e diárias), conforme consta da PCDP
nº 4518/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 1.331, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
JOSÉ ALBERTO BARROSO CASTANON, Matrícula SIAPE nº
2165087, lotado na Faculdade de Engenharia, para participar de XIX
Congreso Latino Americano de Transporte Público y Urbano, com
apresentação de trabalho, em Montevidéu/Uruguai, de 06/11/16 a
12/11/16, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte, inscrição e diárias), conforme consta da PCDP nº 4316/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 1.332, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
LEDA MARILIA FONSECA LUCINDA, Matrícula SIAPE nº
2699454, lotada no Instituto de Ciências Biológicas, para participar
do curso Methods in Epidemiologic, Clinical & Operations, em Bue-
nos Aires/Argentina, de 06/11/16 a 13/11/16, incluído o desloca-
mento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP
nº 3707/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 1.333, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente LU-
CIANA CONCEIÇÃO DIAS CAMPOS, Matrícula SIAPE nº
1851631, lotada no Instituto de Ciências Exatas, para participar de:
01- Fourth International Semantic Web and Linked Open Data
Workshop (ISW-LOD), dia 22/11/16; 02- 15th Ibero-American Con-
ference on Artificial Inteligence IBERAMIA 2016, de 23/11/16 a
25/11/16, em São José/Costa Rica. O afastamento ocorrerá de
20/11/16 a 27/11/16, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (diárias) e para FAPEMIG (inscrição), conforme consta da PCDP
nº 4259/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 1.335, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CELO MAROCO CRUZEIRO, Matrícula SIAPE nº 4312778, lotado
na Faculdade de Medicina, para participar de Latin American Scien-
tific Exchange Meeting on Duchenne Muscular Dystrophy, em Plain-
field, de 12/11/16 a 16/11/16, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 4250/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 1.336, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor BRUNO HENRIQUES DIAS, SIAPE
2685535, para a função de COORDENADOR DO CURSO DE EN-
GENHARIA ELÉTRICA - NOTURNO, da Faculdade de Engenharia,
código FUC-01, com mandato previsto de 01/11/2016 a 31/10/2019,
conforme processo nº 23071.021297/2016-84 e convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta;

2) Reconduzir a servidora CLAUDIA TAVARES BARBOSA
DOS SANTOS, SIAPE 1148631, para a função de CHEFE DO DE-
PARTAMENTO DE MATEMÁTICA, do Colégio de Aplicação do
João XXIII, código FG-01, com mandato previsto de 20/10/2016 a
19/10/2018, conforme processo nº 23071.021484/2016-68.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA No- 1.358, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do Pró-Reitor Adjunto de
Graduação CASSIANO CAON AMORIM, Matrícula SIAPE nº
2292866, lotado na Pró-Reitoria de Graduação, para: 01- participar de
reunião com professores da Universidade Eduardo Mondlane, dia
23/11/16, em Joanesburgo/ África do Sul; 02- representar o Reitor da
Universidade Federal de Juiz de Fora em cerimônia de colação de
grau de estudantes do curso de Administração Pública, pelo convênio
estabelecido entre Universidade Federal de Juiz de Fora e Univer-


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-18T01:11:09-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




